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KẾ HOẠCH 

Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên địa bàn tỉnh Hà Nam 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1738/KH-BCĐ 389 ngày 16/12/2024 của Ban Chỉ đạo 

389 Bộ Y tế và Kế hoạch số 143/KH-BCĐ 389 ngày 09/12/2024 của Ban Chỉ đạo 

389 tỉnh Hà Nam về việc xây dựng Kế hoạch chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; Văn bản số 

255/BYT-TTRB ngày 14/01/2025 của Bộ Y tế về thực hiện cao điểm tấn công, trấn 

áp tội phạm dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2025. 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch “Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025” trên địa bàn tỉnh Hà 

Nam như sau. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Công điện, Kế 

hoạch của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Trưởng ban Chỉ đạo 389 Quốc gia, 

UBND tỉnh Hà Nam, Ban Chỉ đạo 389 Bộ Y tế. 

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời về các hoạt động bảo vệ quyền lợi người 

tiêu dùng; đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém 

chất lượng, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm thuộc lĩnh 

vực quản lý của ngành y tế. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm và sự phối hợp của các đơn vị, các phòng 

chức năng, các cán bộ, công chức, người lao động, các doanh nghiệp và người 

dân trong việc đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả, góp phần bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.  

- Thông qua các hoạt động kiểm tra, xử lý ngăn chặn triệt để tình trạng sản 

xuất, nhập khẩu, kinh doanh hàng giả, hàng lậu, hàng kém chất lượng thuộc lĩnh 

vực quản lý của ngành y tế. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải được tiến hành đồng bộ, hiệu quả, 

thiết thực, đảm bảo sự phối hợp của các đơn vị, cá nhân trong toàn ngành. Thực 



hiện công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 

cần được gắn với nhiệm vụ chính trị của ngành, đơn vị.  

- Việc triển khai nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả, hàng kém chất lượng phải tuân thủ đúng quy định pháp luật và bám sát các 

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của ngành, lĩnh vực được phân công, của UBND 

tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền. 

- Kế hoạch được tổ chức thực hiện kịp thời, nghiêm túc, thống nhất. Thường 

xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; kịp thời nắm bắt khó 

khăn, vướng mắc của các đơn vị và đề xuất biện pháp giải quyết. 

- Tất cả các hành vi vi phạm phát hiện phải được xử lý theo đúng quy định 

của pháp luật, nghiêm cấm việc bao che, tiếp tay để thực hiện hành vi vi phạm 

về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Việc kiểm tra tuân thủ đúng quy 

định của pháp luật, tạo điều kiện cho lưu thông hàng hóa không gây cản trở cho 

hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác truyền thông và phổ biến pháp luật 

- Công tác truyền thông được thực hiện thống nhất, chủ động, kịp thời nhằm 

nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp và toàn xã hội về hoạt động 

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng đặc biệt 

trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

- Tuyên truyền các văn bản pháp luật, công tác chỉ đạo, điều hành liên quan 

đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất 

lượng đặc biệt các mặt hàng dược, mỹ phẩm, thực phẩm, trang thiết bị y tế, thuốc 

y học cổ truyền…Tuyên truyền kết quả đấu tranh chống buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng của các lực lượng chức năng; thông 

tin kịp thời các vụ việc vi phạm hành chính, vụ việc xét xử, khởi tố của cơ quan 

chức năng trong lĩnh vự y tế để đảm bảo tính răn đe. 

- Tuyên truyền hoạt động phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng 

giả, hàng kém chất lượng; các giải pháp hoạt động của tỉnh về việc hỗ trợ các 

doanh nghiệp chống hàng giả và bảo vệ thương hiệu… 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia cung cấp thông tin liên quan 

đến phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, 

không tiếp tay cho đối tượng vi phạm pháp luật. 

- Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phù hợp giúp cho các tổ 

chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng nâng cao ý thức pháp luật 

trong hoạt động kinh doanh, hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật trong buôn 

lậu, gian lận thương mại , hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc lĩnh vực y tế. 

2. Công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý 

- Các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào Kế hoạch của 

Sở Y tế đồng thời căn cứ vào yêu cầu quản lý chuyên môn của đơn vị mình thực 



hiện công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát theo lĩnh vực được phân công quản 

lý; Chủ động nắm chắc diễn biến tình hình; nhận diện phương thức, thủ đoạn 

mới về hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; xác định đối tượng, 

mặt hàng trọng điểm để tập trung lực lượng, phương tiện, biện pháp đấu tranh 

đặc biệt trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

- Các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở chủ động hoặc phối hợp 

theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra được phê duyệt kiểm soát theo lĩnh vực được 

phân công quản lý, xử lý nghiêm các vụ việc về buôn lậu, gian lận thương mại, 

hàng giả, hàng kém chất lượng đặc biệt tập trung vào những lĩnh vực nhạy cảm, 

những sơ hở, những nội dung phát sinh trong thực tế mà pháp luật chưa điều 

chỉnh để đề xuất với cơ quan có thẩm quyền bảo đảm các cơ sở y tế an toàn tuyệt 

đối; phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vững mạnh; 

nhằm đảm bảo an ninh, trật tự thường xuyên tại các đơn vị.  

- Phối hợp chặt chẽ với Chính quyền, cơ quan Công an địa phương thực 

hiện Quy chế phối hợp số 03/QCPH-BCA-BYT ngày 18/11/2024 giữa Bộ Y tế và 

Bộ Công an trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự và lĩnh vực y tế. Đề cao cảnh 

giác với các đối tượng mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các chất ma túy trong 

các cơ sở y tế, nhất là trong các cơ sở y tế thực hiện khám bệnh, chữa bệnh cho 

các đối tượng bị bắt buộc điều trị bệnh, các cơ sở điều trị cai nghiện ma túy. Đồng 

thời, đảm bảo an toàn cho nhân viên y tế tham gia khám bệnh, chữa bệnh cho các 

đối tượng bị bắt buộc điều trị bệnh nêu trên.  

- Tổ chức khảo sát, đánh giá, rà soát, sàng lọc các chủng loại mặt hàng, 

nhãn hiệu bị làm giả, dễ phát sinh gian lận thương mại để có biện pháp tập trung 

vào những lĩnh vực nhạy cảm nhằm đảm bảo công tác đấu tranh buôn lậu, gian 

lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng đạt hiệu quả cao. 

- Chủ động thu thập, xác minh, điều tra cơ bản kết hợp với việc khảo sát, 

đánh giá các yếu tố đặc thù với lĩnh vực đơn vị mình quản lý, phát hiện những 

bất cập về nhận thức, hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật… để xây 

dựng phương án kiểm tra, xử lý vi phạm phù hợp, hiệu quả và bảo đảm đúng 

pháp luật. Hoạt động kiểm tra cần bảo đảm công tác bảo mật thông tin, triển khai 

thực hiện đồng loạt, xử lý triệt để vi phạm. 

- Phối hợp với lực lượng công an và các lực lượng chức năng liên quan để 

xử lý các vụ vi phạm nghiêm trọng. Chuyển hồ sơ truy cứu trách nhiệm hình sự 

đối với các vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự theo quy định của 

pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng chức năng, đơn vị liên quan tham mưu việc 

tổ chức thực hiện và theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các Phòng chức năng, các đơn 

vị trong việc thực hiện Kế hoạch này. 



- Chủ trì, phối hợp với Phòng chức năng, đơn vị liên quan trong việc tuyên 

truyền cho các cơ sở, các doanh nghiệp được kiểm tra trong việc đấu tranh chống 

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng. 

- Tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về buôn lậu, gian lận thương 

mại, hàng giả, hàng kém chất lượng theo quy định về chế độ thông tin, báo cáo. 

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc đồng thời tham mưu cho lãnh đạo Sở 

Y tế đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung những điểm bất hợp lý trong 

văn bản quy phạm pháp luật.  

2. Phòng Nghiệp vụ Y - Dược, Sở Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở trong 

việc tuyên truyền cho các cơ sở hành nghề Y, hành nghề dược trong việc đấu 

tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại , hàng giả, hàng kém chất lượng. 

- Chủ động, phối hợp thực hiện các biện pháp nghiệp vụ trong việc phát 

hiện vi phạm hoặc dấu hiệu vi phạm về hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng 

hoặc gian lận thương mại liên quan đến lĩnh vực y, dược, mỹ phẩm, trang thiết 

bị y tế đặc biệt trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

- Phối hợp đưa tin, bài liên về các cơ sở sản xuất, kinh doanh bị phát hiện, 

xử lý trong lĩnh vực y tế liên quan đến hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng… 

- Tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo, các Chỉ 

thị, Nghị quyết, Công điện, Kế hoạch của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Trưởng 

ban Chỉ đạo 389 Quốc gia, UBND tỉnh Hà Nam, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh liên quan 

đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng. 

4. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở trong 

việc tuyên truyền cho các cơ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong 

việc đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất 

lượng đặc biệt trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.  

- Chủ động, phối hợp thực hiện các biện pháp nghiệp vụ trong việc phát 

hiện các mặt hàng thực phẩm có vi phạm hoặc có dấu hiệu vi phạm về hàng lậu, 

hàng giả, hàng kém chất lượng hoặc gian lận thương mại đặc biệt trong dịp trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.  

5. Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở trong 

việc tuyên truyền cho người dân, cho các cơ sở kinh doanh ấn phẩm và sách báo 

có nội dung tuyên truyền, phổ biến kiến thức về lựa chọn giới tính thai nhi, các 

phương tiện tránh thai trong việc đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, 

hàng giả, hàng kém chất lượng.  

- Chủ động, phối hợp thực hiện các biện pháp nghiệp vụ trong việc phát 

hiện các loại phương tiện tránh thai, các ấn phẩm, sách báo tuyên truyền …có vi 



phạm hoặc có dấu hiệu vi phạm về hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng hoặc 

gian lận thương mại.  

Trên đây là Kế hoạch “Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên địa bàn tỉnh Hà 

Nam”. Sở Y tế yêu cầu các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ 

chức năng nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này và 

báo cáo kết quả về Sở Y tế (qua Thanh tra Sở) trước ngày 28/02/2025; giao 

Thanh tra Sở tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chung của Ngành Y tế, báo cáo 

Uỷ ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế trước ngày 10/3/2025./. 
   

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c); 

- BCĐ 389 tỉnh (để b/c); 

- Thanh tra Bộ Y tế (để b/c); 

- Giám đốc Sở (để b/c); 

- Các phòng thuộc Sở (để t/h); 

- Các đơn vị trực thuộc Sở (để t/h); 

- Lưu: VT, TTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trương Thanh Phòng 
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